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APRUEBAN NUEVO FORMATO DE
"DECLARACiÓN JURADA DE EQUIPAJE-INGRESO"

Callao, 22 de diciembre de 2011

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto Supremo N.o 016-2006-EF se aprobó el
Reglamento de Equipaje y Menaje de Casa, cuya última modificación de su
artículo 4° fue efectuada con Decreto Supremo N.? 042-2011-EF en sus'" ,.
incisos h), 1), q), r), t), y), Y z) relacionados a la inafectación al pago de
tributos por el ingreso al ,país de ciertos bienesconsiderados.como equipaje;

Que con Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de
Aduanas N.O577-2009/SUNAT/A se aprobó el formato "Declpración Jurada
de Equipaje - Ingreso";

.•...__ ...~ Que con Decreto Supremo N.° 146-2011-EF se aprobaron normas
f~'f¡~~~~~~~~;'l~;..adicionales a la Reglamentación de la Sexta Disposición Complementaria,

/Jl#~'" ~é;0Transitoria y Final de la Ley N.o28306, el cual otorga a la Superintendencia
'~~RE\~iE~~) Nacional de Administración Tributaria la facultad de solicitar información\~q,.lij ~eferida a la ~uent~, origen, uso y destino del dinero en efectivo y/o en

'?.ft~(~af) ~~~<t;. Instrumentos financieros que sean declarados;
PFlUC~'" /" •



Que teniendo en cuenta las modificaciones contenidas en las normas
precitadas, resulta necesario aprobar un nuevo formato de "Declaración
Jurada de Equipaje - Ingreso";

Que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 14° del Reglamento que
establece disposiciones relativas a la publicidad, publicación de Proyectos
Normativos y difusión de Normas Legales de Carácter General, aprobado
por Decreto Supremo N.o 001-2009-JUS, con fecha 17.11.2011 se publicó
en el portal web de la SUNAT (www.sunat.gob.pe) el proyecto de la presente
norma;

En uso de las facultades conferidas en la Resolución de
Superintendencia N.o 122-2003/SUNAT, en mérito a lo dispuesto en el inciso
g) del artículo 23° del Reglamento de Organización y Funciones de la
Superintendencia de Administración Tributaria, aprobado por Decreto
Supremo N.o 115-2002-PCM y estando a la Resolución de Superintendencia
N.o 07-2010/SUNAT;
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J:i .. ~O':hlTE '\ SE RESUELVE:
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'f: ¡ Artículo 10._ Apruébese el nuevo formato de la "Declaración Jurada de
\~~M~~' Equipaj.~s - Ingr~so", .que en anexo adjunto forma parte de la presente

- resoluclon y sera publicado en el portal de la SUNAT (www.sunat.gob.pe)
con las siguientes especificaciones:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Tipo de papel
Tamaño
Color papel
MargenizquieYdo
Margen derecho
Margen superior
Margen inferior
Color letras

: 80 gramos.
: 21 x 12.9 cm.
: blanco.
: 0.7 cm.
: 0.7 cm.
: 1.0cm.
: 1.0 cm.
: negro.
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SUNAT

DISPOSICiÓN COMPLEMENTARIA TRANSITORIA

Regístrese, comuníquese y publíquese

Artículo 2°._ Déjese sin efecto el artículo 1° de la Resolución de
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas N.o 577-2009/SUNAT/A.
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Artículo 3°._ La presente Resolución entrará en vigencia a partir del
día siguiente de su publicación.;;;::oti;?;::,~
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., .' ,c!J ÚNICA.- Hasta el 28 de febrero de 2012 las compañías de transporte
~~~~;../ internacional de viajeros y las intendencias de aduana de la República

podrán utilizar el formato de Declaración Jurada de Equipaje - Ingreso
aprobado por la Resolución de Superintendencia Nacional Adjunta de

/~¡~ Aduanas N.O577-2009/SUNAT/A.
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GLORIA EMPERATRIZ LUQUE RAMIREZ
SUperintendente Nacional Adjunto de Aduanas
SUPERINTENDENCIA NACIONAL
DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA



DECLARACiÓN JURADA DE EQUIPAJE-INGRESO
Bienvenidos al Perú

Decreto Supremo W 016-2006-EF

SU~~1:
':'d,!,;H't,'>l:fK'Jt, ,¡¡~~.~1,t ~\I;:r;'Al '_~t:-~ADUANAS

A. IDENTIFICACiÓN DEL VIAJERO O JEFE DE FAMILIA
Nombres y Apellidos:

Pasaporte/DNI/Otros N' I Nacionalidad: Ocupación:

Dirección en Perú (Calle/Distrito/Provincia):

Dirección en pais de residencia: N' miembros de familia
Que viajan con Ud ..

Cia. Transportadora/ N' Vuelo/Nombre Nave/ N" Matricula: N' de Bullos:

B. DE LOS ARTícULOS QUE LLEVA CONSIGO SI NO

1. ¿Porta dinero en efectivo y/o en instrumentos financieros por más de US$ 10 000,00 o su O Oequivalente en otra moneda? (ver N' 5 reverso).

Indicar moneda y cantidad total:

Tipo de instrumentos financieros:

Fuente/origen del dinero y/o instrumentos financieros:

Uso/destino del dinero y/o instrumentos financieros:

2. Bienes culturales; animales, plantas y productos derivados, plaguicidas de uso agricola, OOproductos de uso veterinario, alimentos para animales y otros (ver N" 4 reverso).

3 ¿Tiene usted por regularizar alguna operación de Salida Temporal? O O
4. Articulas sujetos al pago de tributos (ver N' 3 reverso), o Que desee ingresar como Ingreso temporal O O(ver W6 reverso). En caso afirmativo detallar los bienes:

Cantidad Descripción de la mercancía Valor US$

SI TIENE ALGUNA DUDA SOBRE LO QUE DEBE DECLARAR, PREGUNTE A UN FUNCIONARIO ADUANERO
IF YOU HAVE ANY DOUBT ABOUT WHAT ITEMS MUST BE DECLARED DO NOT HESITATE TO ASK TOA

CUSTOMS OFFICER FOR ADVICE.

ADVERTENCIA: Los bienes NO declarados sujetos al pago de tributos serán incautados por la autoridad aduanera, para
recuperarlos deberá pagar los tributos y adicionalmente una multa equivalente al 50% del valor en aduana de sus bienes.

DECLARO HABER LEíDO Y ENTENDIDO LAS ADVERTENCIAS PREVIAS Y LA INFORMACiÓN AL DORSO
I DECLARE I HAVE READ ANO UNDERSTOOD THE PREVIOUS WARNING AND THE INFORMATION ON THE

REVERSE SI DE OF THIS FORM

FIRMA FECHA
www.sunat.gob.pe
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• 01 aparato de videojuego electrónico doméstico;
• 01 agenda o tableta electrónica ('):
• 01 computadora con fuente de energia propia (');
• 02 teléfonos celulares(');
• 01 calculadora electrónica;
Cigarros y Licores: El viajero mayor de 18 años
puede ingresar hasta 20 cajetillas de cigarrillo o 50
cigarros puros o 250 gramos de tabaco picado o en
hebras para fumar y hasta 03 litros de licor.
Mascota: 01 animal doméstico vivo como mascota
deberá obtener a su arribo autorización de SENASA;
Viajeros impedidos o enfermos: Los medios
auxiliares y equipos necesarios para su control
médico y movilización.
Otros bienes: Para uso o consumo del viajero y
obsequios que por su cantidad, naturaleza o variedad
se presuma que no están destinados al comercio, por
un valor en conjunto de US$ 500.00.
(')Sófo viajeros mayores de 7 años

1. CONTROL ADUANERO Y DECLARACION:
Todo viajero se encuentra sujeto a control aduanero, el mismo que incluye tanto a la persona como sus
pertenencias (Decreto Supremo N° 016-2006-EF). La Autoridad Aduanera en ejercicio de su potestad
puede determinar el registro del viajero y/o la revisión de su equipaje o bultos que porta consigo.
El viajero jefe de familia puede presentar una sola declaración por el grupo familiar cuando viaje
acompañado por sus padres, cónyuges y/o hijos menores de 18 años.

2. EQUIPAJE INAFECTO DEL PAGO DE TRIBUTOS:
Referido a todos aquellos bienes que pueda razonablemente necesitar el viajero durante el viaje y que por
su naturaleza o cantidad se presuma que no están destinados al comercio. Se encuentran inafectos:
De uso personal del viajero:
Prendas de vestir y objetos de adomo; Objetos de
tocador; Medicamentos; 01 unidad o 01 set de articulos
deportivos; Libros, revistas y documentos impresos; 01
aparato electrodoméstico portátil para el cabello; 01
máquina rasuradora o depiladora eléctrica(*);
Otros bienes portátiles de uso personal del viajero:
• 01 instrumento musical de viento o cuerda;
• 01 receptor de radiodifusión o reproductor de sonido
incluso con grabador o equipo que los contenga y
hasta 20 discos compactos;

• 01 cámara fotográfica o digital:
• 01 videocámara no profesional(*);
• 01 aparato reproductor de discos digitales de video;
• Hasta 10 rollos de pelicula fotográfica; 01 disco duro
externo para computadora; 02 memorias para cámara
digital, videocámara y/o videojuego, sólo si porta
estos aparatos; 02 memorias USB (pen drive); 10
videocasetes para videocámara portátil; y 10 discos
digitales de video o para videojuego;

3. EQUIPAJE AFECTO AL PAGO DE TRIBUTOS:
Podrá ingresar otros articulas no considerados en la relación anterior, cuyo valor no exceda los US$
1 000,00 por viaje y hasta un máximo de US$ 3 000,00 por año calendario, pagando una tasa única del
14% sobre el valor en Aduana, siempre que por su cantidad, naturaleza o variedad se presuma que no
están destinados al comercio o industria.

4. MERCANCIAS RESTRINGIDAS O PROHIBIDAS:
Para el ingreso de bienes restringidos (productos agropecuarios, de la fiara y fauna silvestre, patrimonio
cultural, armas y municiones, entre otros) es necesario contar con la autorización pertinente emitida por el
organismo competente. No declarar estos bienes a su ingreso o salida del pais puede dar lugar a
sanciones administrativas y/o penales. Son bienes de ingreso prohibido al pais, la ropa y calzado usados
que no se consideren equipaje del viajero, las bebidas fabricadas en el extranjero que tengan la
denominación de "Pisco", entre otras; las cuales serán incautadas.

5. OBLlGACION DE DECLARAR DINERO Y/O INSTRUMENTOS FINANCIEROS:
Debe declarar dinero en efectivo y/o instrumentos financieros que superen los diez mil dólares americanos
(US$ 10 000,00) o su equivalente en otra moneda ya que de omitir la misma será sujeto de decomiso sin
perjuicio de acciones administrativas y/o penales. (Art. 280 Y 310 del Reglamento Ley 27693 Unidad de
Inteligencia Financiera). Para tal efecto deberá recabar ante SUNAT - ADUANAS la constancia de la
declaración realizada.

6. OPERACIONES TEMPORALES:
El viajero podrá internar temporalmente hasta por un plazo máximo de 12 meses previa presentación de
la Declaración de Ingreso/Salida Temporal y el depósito de una garantia equivalente a los tributos a la
importación: herramientas y equipos necesarios para las actividades de los profesionales y técnicos que
vengan a prestar servicios, siempre que dichos equipos sean factibles de ser identificables e
individualizables. El viajero no residente podrá ingresar temporalmente, sin el depósito de la garantía,
articulas deportivos para el desarrollo de las actividades de turismo de aventura. Para la regularización de
las Operaciones Temporales el viajero deberá presentarse con la debida anticípación ante la Autoridad
Aduanera previo a su salida del país.

w\'iw.sunal.Qob.ne



BAGGAGE DECLARATION FORM. ARRIVAL
Welcome lo Peru

Supreme Decree W 016-2006-EF

SUNAT
K1':1tt:i""'~",,"Ai: 'wj-.it,_-~;¿~.;'I¡!(;;''''1li~~V;ADUANAS

A. IDENTIFICATION OF TRAVELER OR RESPONSIBLE FAMILY MEMBER
FuI! Name:

Number 01 PassporUld Card/Olhers: I Nationality: Occupalion:

Address in Peru (SlreetlDistrictlProvince):

Address in country 01 residence: N° 01 family members lraveling
wilh vou:

Carrier/ Flight NoNessel Name/ Registration Number: N° 01 packages:

B. BAGGAGE CONTENT VES NO

1. Money in cash andlor monetary instrumenls which exceed lhe amounl 01 US$ 10,000 or ils OOequivalent in another currency. (See N" 5 on lhe back).

Indicale currency and total amounl:

Type 01 monetary inslrument:

Source/origin 01 lhe currency andlor monelary instrument:

Use/destinalion 01 lhe currency and/or monelary instrument:

2. Cultural ilems; animals, plants and planl producls, agricultural peslicides, veterinary goods, OOanimal lood and olhers. (See N" 4 on the back).

3 Do you have lo regularize any operalion ofT emporary Exil? OO
4. Taxable items (See N" 3 on lhe back). or any ilem you want to enter temporarily lo our counlry? OO(See N"6 on the back). II you answered "yes", please provide details.

Quanlilv Descriolion 01 Items Value in US$

"
.. ,
~,\
:~¡

.-¡ IF YOU HAVE ANY DOUBT ABOUT WHAT ITEMS MUST BE OECLARED, DO NOT HESITATE TO ASK TO A~;l CUSTOMS OFFICER FOR ADVICE.
SI TIENE ALGUNA DUDA SOBRE LO QUE DEBE DECLARAR, PREGUNTE A UN FUNCIONARiO ADUANERO.

WARNING: Items subject lo tax payment which are nol declared wiH be seized by lhe Cusloms aulhorily. To recover them
you must pay lhe laxes plus a fine amounlíng to 50% al lhe seized ilems' Cusloms value.

I DECLARE I HAVE REAO ANO UNDERSTOOO THE PREVIOUS WARNING ANO THE INFORMATION ON THE
REVERSE SIDE OF THIS FORM.

DECLARO HABER LEiDO Y ENTENDIDO LAS ADVERTENCIAS PREVIAS Y LA INFORMACiÓN AL DORSO

SIGNATURE DATE

wW\II.sunat:gob.pe



• 01 eleclronic agenda or tablet (*);
• 01 computer with ils own energy source (*);
• 02 mobile phones (*);
• 01 electronic calculator;
Cigareltes and Liquors: Travelers over 18 years
old are allowed lo enter up to 20 cigarette packages
or 50 cigars or 250 grams of cut tobacco or tobacco
fiber for smoking, and up lo 031ilers of Iiquor.
Pets: 01 live domeslic pel tha! shall be aulhorized
by SENASA upon arrival.
Disabled or ill travelers: Auxiliary means and
equipmenl necessary for traveler's medical control
and mobilization .
Other items: lIems for traveler's personal use or
consumption and gifts which due to Iheir quanlity or
díversity are nol presumed lo be used for
commercial purposes, which total value does not
exceed US$ 500.
(')On/y for Irave/ers over 7 years o/d.

-~---~~ ------ -------~------

1. CUSTOMS CONTROL AND DECLARATION:
AII travelers are subject to Customs control, including both the individual and his/her belongings
(Supreme Decree No 016-2006-EF). The Customs Authority is empowered to examine travelers and/or
to inspect their baggage or packages.
The responsible lamily member may provide only one declara!ion lorm per lamily group when !raveling
accompanied by his/her parents, spouse, and/or children under 18 years old,

2. ITEMS EXEMPT FROM CUSlOMS DUTlES:
Items tha! !ravelers may reasonably need during !heir trip and tha! due to their nature and quan!ity are
no! presumed to be used lor commercial purposes. The lollowing i!ems are exempt lrom cus!oms du!ies:
Traveler's personal effects:
Clolhing and adomment ilems; loilelry; medicines; 01
un!t or 01 se! 01 sport items; books, magazines and
prinled documents; 01 portable eleclron!c ha!r device;
01 shaver or electric razor (*);
Other portable items lor traveier's personal use:
.01 musical w!nd or slring instrument;
.01 broadcasling receplor or sound reproduction
device, even with a recorder or equipment containing
them and up to 20 compacl discs:

.01 conventional or digilal camera;

.01 non-prolessional video camera (*);

.01 OVO player;
• Up lo 10 pholographic films; 01 exlernal hard drive lor
compuler; 02 memory cards for digital camera, video
camera and/or videogame, only if you carry these
devíces with you; 02 USB flash drives (pen drive); 10
videocassettes for portable video camera; 10 digilal
disks for video or videogames;

• 01 electronic domestic videogame;

3. ITEMS SUBJECT TO CUSlOMS DUTIES:
Travelers may bring into !he counlry o!her í!ems not included in !he aboye lisl which value does not
exceed US$ 1,000 per lrip and up !o US$ 3,000 per calendar year, lor which they shall paya lee 01 14%
over their Cus!oms value; provided !hat due lo !heir quan!ity, na!ure or diversity, Ihey are no! presumed
!o be used lor commercial or industrial purposes.

4. RESTRICTED OR PROHIBITED ITEMS:
In order lo bring res!ric!ed i!ems (agricultural, wildlile, and cultural heritage products, weapons and
ammuni!ions, etc.) ¡n!o the coun!ry, !ravelers mus! obtain appropriate au!horization Irom !he relevan!

....- •••.':"~._"" en!ity. No! declaring !hese i!ems upon their arrival or departure may result in adminislra!ive and/or penal
/~~,)UH~lDE rtcr.:~""., sanc!ions. I!ems no! allowed !o be brough! in!o the coun!ry include: used clothing and lootw~ar not
f ,<;'''''c. consldered as part 01 !he traveler's baggage, lorelgn beverages named "PISCO",among o!hers, whlch wllI
!ti;', ~r,,---'~ \ be subject to seizure,

Ji:~1", ":"UC," I L ",i~;"'C\ONAL ~:5. OBLlGATlON lO DECLARE CURRENCY ANDtOR MONETARY INSTRUMENTS:
\" ,~ ~o;i Currency and/ar mone!ary ins!rumen!s over US$ 10,000 (!en thousand U.S. dollars) or its equivalen! in
" ,y~ ¿J'? ano!her currency mus! be declared. Failure to declare will result in seizure wi!hou! prejudice 01

. ..' '!!:[~M~RW\ (,~:: .' administrative andlor penal ac!ions (Art. 280 and 310 in the 27693 Act, Financiallntelligence Unit). For
,~.~~ such purpose, travelers mus! reques! SUNAT - ADUANAS a written evidence 01 !heir declaration.

6. TEMPORARY ACTIVITIES :
Travelers are allowed !o temporarily enter to our country !he lollowing items lar up to 12 months prior
presen!a!ion 01 EntryrT emporary Exil Declaration and a bond deposit lor an amoun! equivalen! to import
laxes: tools and equipmenls necessary lor professional or technicians' activilies thal come to provide
services, provided they are able to be idenlified and individualized. A non-resident !raveler is allowed to
temporarily enter sport items to perform ac!ivi!ies related !o adventure lourism without a bond deposil. T o
regularize Temporary Operations, a traveler must appear before the Customs au!hority with due
anticipation belore leaving the country.

www.sunat.aob.oe
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